
Allegato “  A  ”  

Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)
(Titolo III-bis della parte seconda del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni)

HERAMBIENTE Servizi Industriali S.r.l.

Attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue e
stoccaggio e trattamento di rifiuti

Installazione sita nella zona industriale – Viale delle Industrie, s.n.c.

del Comune di POZZILLI (IS)

RELAZIONE ISTRUTTORIA FINALE rev. 1.3  

predisposta da ARPA Molise



 

 

Regione MOLISE 
ARPA Molise 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

 

 

 

 

 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) 
art. 29-octies del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
[...]
Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

5/210 

Si rappresenta che la presente Relazione Istruttoria finale ha valenza puramente istruttoria e non decisiva in ordine della 
procedura di cui alla disposizione n. 3699/2020 del 09/01/2020 dell’Ufficio Autorizzazione Integrata Ambientale e 
funzioni in materia di emissioni in atmosfera del Servizio Tutela e Valutazione Ambientali della Regione MOLISE. 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

6/210 

1 Descrizione dell’assetto impiantistico e del ciclo produttivo 

1.1 Premessa 

L’installazione esistente dell’HERAMBIENTE SERVIZI AMBIENTALI S.r.l., contraddistinta al N.C.E.U. del Comune di 
POZZILLI al foglio di mappa n. 33, particelle nn. 291, 288 e 292, in esercizio dal 1999, sarà oggetto di interventi di 
rifunzionalizzazione: 

- chiarificazione delle acque di prima pioggia della rete fognaria consortile del C.S.I. di Isernia – Venafro; 
- realizzazione di una nuova area di deposito rifiuti pericolosi e rifiuti non pericolosi in colli; 
- realizzazione di una nuova area di deposito rifiuti non pericolosi in serbatoi; 
- implementazione della capacità di stoccaggio di rifiuti pericolosi e di rifiuti non pericolosi; 
- implementazione di un impianto SBR; 
- implementazione degli areatori sommersi nell’equalizzazione; 
- modifica dell’impianto di abbattimenti odori; 
- copertura della zona di deposito fanghi; 
- utilizzo dei rifiuti quali reagenti; 
- realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario. 

Con D.D. della Regione MOLISE n. 8174 del 22/12/2021 è stata stabilito di non assoggettare al procedimento di V.I.A. 
proposto dalla proponente HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. di “Impianto di depurazione delle acque reflue e 
trattamento rifiuti a servizio del Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia-Venafro – Pozzilli (IS). Modifiche strutturali 
e gestionali”. 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è attualmente in possesso di A.I.A. rilasciata con D.D. della Regione MOLISE 
n. 17 del 05/08/2015, così come modificata, integrata ed aggiornata dalla D.D. n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 
21/02/2017, D.D. n. 35 del 19/06/2019 e D.D. n. 3395 dell’11/07/2019 (che definisce il ciclo produttivo ed assetto 
impiantistico funzionale “ante operam”). 

Di seguito la descrizione e la valutazione delle pressioni ambientali dell’assetto impiantistico e del ciclo produttivo della 
installazione esistente di trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate da installazioni IPPC, di 
stoccaggio di rifiuti pericolosi, di trattamento di rifiuti pericolosi e di trattamento di rifiuti non pericolosi della 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l., ubicata in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI 
(IS). 

1.2 Ciclo produttivo ed assetto impiantistico esistente 

Presso l’installazione esistente della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. si svolgono le operazioni di 
ricezione/chiarificazione prima dello scarico finale delle acque reflue industriali provenienti dalla Z.I. di POZZILLI (sistema 
di collettamento fognario di tipo separato), compreso il trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate 
dall’installazione IPPC codice 5.2, lettera a), della HERAMBIENTE S.p.A. (in possesso di provvedimento A.I.A. n. 15/2015 
e s.m.i.) e dell’installazione IPPC codice 5.3, lettera b), punto 2), della RECUPERO ETICO SOSTENIBILE S.r.l. in Viale delle 
Ricerche (in possesso di provvedimento A.I.A. n. 60/2021 e s.m.i.), delle acque reflue domestiche/industriali dagli 
agglomerati urbani di POZZILLI (sistema di collettamento fognario di tipo unitario) e MONTAQUILA (sistema di 
collettamento fognario di tipo unitario), delle acque reflue di dilavamento delle superfici scoperte di stabilimento e delle 
acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici di stabilimento, nonché le operazioni di stoccaggio e di 
trattamento di rifiuti. 

La linea acque dell’impianto di depurazione dell’installazione della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è costituita 
dalle seguenti operazioni unitarie e processi unitari: 

1) ADDUZIONE ACQUE REFLUE DN 600/BY-PASS GENERALE DELL’IMPIANTO DN1000 (collegato allo scolmatore 
esistente acque meteoriche)/SOLLEVAMENTO del tipo a pompe sommerse a girante aperta (portata max pari a 
circa 3x 144 m3/h), GRIGLIATURA INIZIALE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi grossolani 
contenuti nelle acque reflue in ingresso all’impianto, del tipo griglie i a pulizia manuale/BY-PASS TIPO I DN 300 
(condotta interrata che la funzione di convogliare, in caso di necessità per manutenzione alla sezione biologica e 
del troppo pieno dell’equalizzatore 1, le acque reflue in uscita da quest’ultimo e dal sedimentatore primario e 
rinviarle al primo sollevamento ovvero in testa all’impianto)/BY-PASS TIPO II DN 300 (condotta interrata che la 
funzione di convogliare, in caso di necessità per manutenzione alla sezione della casca di clorazione e del troppo 
pieno dell’equalizzatore 2, le acque reflue in uscita da quest’ultimo e dal sedimentatore secondario e rinviarle al 
primo sollevamento ovvero in testa all’impianto); 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

7/210 

2) GRIGLIATURA FINE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi fini contenuti nelle acque reflue in 
ingresso all’impianto, del tipo griglie verticali in parallelo a barre a pulizia automatica (luce tra le barre pari a 10 
mm); 

3) DISSABBIATURA, operazione fisica primaria per la rimozione delle sabbie contenute nelle acque reflue in ingresso 
all’impianto, del tipo dissabbiatore a vortice (pista) (diametro cilindro superiore pari a 2 m); 

4) OMOGENEIZZAZIONE e EQUALIZZAZIONE, operazione fisica primaria per l’equalizzazione delle portate 
volumetriche influenti all’impianto prima dei successivi trattamenti, nonché per l’omogeneizzazione delle 
caratteristiche chimico-fisiche dei reflui ai fini dei successivi trattamenti (volume utile pari a 2x1024 m3); 

5) COAGULAZIONE e FLOCCULAZIONE, processo chimico-fisico primario per l’aggregazione e la precipitazione delle 
sostanze sospese non sedimentabili (volume utile della coagulazione pari a 11 m3 e volume utile della 
flocculazione pari a 58.4 m3)/NEUTRALIZZAZIONE; 

6) SEDIMENTAZIONE PRIMARIA, processo fisico primario per la rimozione delle sostanze sospese sedimentabili, del 
tipo a vasca circolare (volume complessivo delle vasche pari a 1x 423 m3, superficie complessiva delle vasche pari 
a 1x 154 m2); 

7) TRATTAMENTO con FANGHI ATTIVI, DENITRIFICAZIONE BIOLOGICA/OSSIDAZIONE BIOLOGICA in vasche 
rettangolari in parallelo (volume complessivo delle vasche pari a 2x 810 m3)/SEDIMENTAZIONE FINALE in vasca 
circolare (volume della vasca pari 553 m3, superficie della vasca pari a 201 m2), processo biologico secondario a 
fanghi attivi a biomassa sospesa, del tipo anossico/aerobico, per la rimozione e l’ossidazione/riduzione dei 
nutrienti e dei costituenti organici biodegradabili solubili e particolati; 

8) DISINFEZIONE, processo chimico terziario per l’eliminazione degli organismi patogeni tramite ipoclorito di sodio 
(volume complessivo della vasca di disinfezione pari a 67.6 m3); la vasca di disinfezione è munita di misuratore di 
portata per misurare le acque reflue chiarificate in uscita dall’impianto); 

9) EFFLUSSO ACQUE REFLUE/POZZETTO di PRELIEVO FISCALE, munito di campionatore automatico refrigerato e di 
monitoraggio in continuo dei parametri pH, azoto ammoniacale, azoto nitrico, COD e cloro libero attivo/CANALE 
di EFFLUSSO al corpo ricettore finale. 

Contestualmente, le seguenti operazioni unitarie e processi unitari della linea fanghi dell’impianto di depurazione: 

1) RIPRESA del FANGO, per il rilancio dei fanghi di supero provenienti dalla linea acque e, per un eventuale 
trattamento, dei fanghi di supero provenienti dal trattamento fisico-chimico a batch; 

2) CONDIZIONAMENTO, operazione unitaria chimica per l’eliminazione delle condizioni indesiderate e per favorire 
la disidratabilità/filtrabilità dei fanghi di supero ai fini dei successivi trattamenti mediante l’utilizzo di idrossido 
di calce in soluzione acquosa e di poli elettrolita, del tipo ad agitazione verticale (volume complessivo del reattore 
pari a 4 m3)/ ISPESSIMENTO, operazione unitaria fisica per la riduzione in volume dei fanghi di supero ai fini dei 
successivi trattamenti, del tipo a gravità in vasca cilindrica (volume complessivo della vasca pari a 243 m3); 

3) PRE-DISIDRATAZIONE/DISIDRATAZIONE, operazione unitaria fisica per la riduzione del contenuto di acqua dei 
fanghi, del tipo con nastropresse; il surnatante è rilanciato in testa alla linea acque; 

4) AREA di DEPOSITO PRELIMINARE/MESSA in RISERVA, adibita allo stoccaggio (R13/D15) della tipologia di rifiuto 
decadente dalle operazioni di trattamento delle acque reflue identificati con il codice E.E.R. 19 08 14 “fanghi 
prodotti da altri trattamenti di acque reflue industriali, diversi da quelli di cui alla voce 19 08 13” (capacità 
istantanea stoccaggio pari a 300 m3). 

La linea di stoccaggio e di trattamento di rifiuti della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è costituita dalle seguenti 
operazioni unitarie e processi unitari: 

1) SCARICO AUTOCISTERNE e GRIGLIATURA INIZIALE, adibita allo scarico dei rifiuti da avviare alle appropriate 
operazioni stoccaggio e di trattamento di rifiuti; 

2) DEPOSITO PRELIMINARE o MESSA in RISERVA, adibita allo stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in serbatoi 
verticali in PRFV ubicati in bacini di contenimento (volume complessivo dei serbatoi pari a 8x 32 m3), da avviare 
alle successive fasi appropriate di trattamento di rifiuti non pericolosi (D8 e D9) e allo stoccaggio (R13) di rifiuti 
pericolosi in serbatoi verticali in PRFV ubicati in bacini di contenimento (volume complessivo dei serbatoi pari a 
2x 28 m3), da avviare alle successive fasi appropriate di trattamento di rifiuti pericolosi (R6) come reagente per 
la depurazione delle acque reflue industriali in conformità al punto 5.2 dell’Allegato 1 al D.M. 12/06/2002; 

3) TRATTAMENTO FISICO CHIMICO a BATCH, adibito alle appropriate operazioni di trattamento fisico-chimico (D9) 
di rifiuti non pericolosi in reattori chimici di tipo batch (volume complessivo dei reattori pari a 2x 35 m3), mediante 
le reazioni di neutralizzazione, coagulazione, flocculazione e, eventualmente, ossidoriduzione a freddo; 

4) SCARICO in EQUALIZZATORE, adibito allo scarico delle acque reflue decadenti dalle operazioni di trattamento 
fisico-chimico (D9) di rifiuti non pericolosi e allo scarico dei rifiuti non pericolosi da avviare direttamente alle 
appropriate operazioni di trattamento biologico (D8). 

Contestualmente, i seguenti servizi ausiliari alle attività produttive: 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

8/210 

- laboratorio; 
- officina; 
- uffici; 
- utilities. 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l è attualmente autorizzata alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.Lgs. 
152/2006 con l’A.I.A. rilasciata con D.D. della Regione MOLISE n. 17 del 05/08/2015, così come modificata, integrata ed 
aggiornata dalla D.D. n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 21/02/2017, D.D. n. 35 del 19/06/2019 e D.D. n. 3395 
dell’11/07/2019. Le emissioni in atmosfera generate possono essere ricondotte alle seguenti categorie: 

- captazione e convogliamento delle emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive provenienti dalle operazioni di 
scarico e movimentazione dei rifiuti da avviare alle appropriate operazioni stoccaggio e di trattamento di rifiuti, 
dalle operazioni di stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in serbatoi verticali, dalle operazioni di stoccaggio 
(R13) di rifiuti pericolosi in serbatoi verticali e dalle operazioni di trattamento fisico-chimico (D9) di rifiuti non 
pericolosi in reattori chimici di tipo batch, mediante le reazioni di neutralizzazione, coagulazione, flocculazione 
e, eventualmente, ossidoriduzione a freddo; 

- emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive provenienti dalla linea acque e dalla linea fanghi dell’impianto di 
depurazione, dalle operazioni dirette di trattamento biologico di rifiuti non pericolosi (D8) nella linea acque 
dell’impianto di depurazione e dalle operazioni di trattamento di rifiuti pericolosi (R6) come reagente per la 
depurazione delle acque reflue industriali in conformità al punto 5.2 dell’Allegato 1 al D.M. 12/06/2002;  

- stoccaggio delle materie prime; 
- impianti di emergenza; 
- emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive (manipolazione, trasporto, immagazzinamento, carico e scarico di 

materiali/rifiuti polverulenti, ecc…). 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l è attualmente autorizzata allo scarico ex art. 16 della “Disciplina Scarichi” di 
acque reflue industriali con l’A.I.A. rilasciata con D.D. della Regione MOLISE n. 17 del 05/08/2015, così come modificata, 
integrata ed aggiornata dalla D.D. n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 21/02/2017, D.D. n. 35 del 19/06/2019 e D.D. 
n. 3395 dell’11/07/2019. Gli scarichi idrici generati sono recapitanti in acque superficiali e possono essere ricondotti alle 
seguenti categorie: 

- chiarificazione prima dello scarico finale delle acque reflue industriali provenienti da agglomerati industriali, 
compreso il trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate da installazioni IPPC, e delle acque 
reflue domestiche/industriali da agglomerati urbani, delle acque reflue di dilavamento delle superfici scoperte 
di stabilimento e delle acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici di stabilimento (attività 
prevalente); 

- chiarificazione delle acque reflue decadenti dalle operazioni di rigenerazione degli acidi o delle basi (R6) dei rifiuti 
pericolosi e di trattamento biologico (D8) e trattamento chimico fisico (D9) dei rifiuti non pericolosi. 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è attualmente autorizzata alla gestione di rifiuti pericolosi e di rifiuti non 
pericolosi ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 con l’A.I.A. rilasciata con D.D. della Regione MOLISE n. 17 del 05/08/2015, così 
come modificata, integrata ed aggiornata dalla D.D. n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 21/02/2017, D.D. n. 35 del 
19/06/2019 e D.D. n. 3395 dell’11/07/2019. Le operazioni di gestione rifiuti possono essere ricondotte alle seguenti 
categorie: 

- stoccaggio (R13) di rifiuti pericolosi in ingresso installazione; 
- stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in ingresso installazione 
- trattamento (R6) di rifiuti pericolosi in ingresso installazione; 
- trattamento (D8 e D9) di rifiuti non pericolosi in ingresso installazione; 
- stoccaggio (D15/R13) di rifiuti non pericolosi decadenti dalle operazioni di trattamento delle acque reflue. 

I rifiuti prodotti all’interno dell’installazione della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. sono prevalentemente le 
tipologie di rifiuti connesse alla attività lavorativa svolta (chiarificazione acque reflue, trattamento rifiuti, manutenzione, 
pulizia e gestione degli impianti). 

Per quanto riportato, l’installazione della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è riconducibile all’attività prevalente 
di trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate da installazioni IPPC, attività IPPC codice 6.11 di cui 
[...]
pericolosi in accordo alla BAT#22 di cui alla Decisone di Esecuzione (UE) 2018/1147 della Commissione del 
10/08/2018; 

- realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario: la capacità di trattamento, i carichi idraulici in ingresso di 
progetto e i carichi inquinanti in ingresso di progetto dell’attività prevalente IPPC codice 6.11 resteranno invariati. 

1.3 Valutazioni delle pressioni ambientali dell’installazione IPPC 

1.3.1 Emissioni in atmosfera 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l è attualmente autorizzata alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.Lgs. 
152/2006 con l’A.I.A. rilasciata con D.D. della Regione MOLISE n. 17 del 05/08/2015, così come modificata, integrata ed 
aggiornata dalla D.D. n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 21/02/2017, D.D. n. 35 del 19/06/2019 e D.D. n. 3395 
dell’11/07/2019.  

Le emissioni in atmosfera prodotte dall’installazione di trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate 
da installazioni IPPC e trattamento di rifiuti dell’ARAP possono essere ricondotte alle seguenti categorie: 

- captazione e convogliamento delle emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive provenienti dalle operazioni di 
scarico e movimentazione dei rifiuti da avviare alle appropriate operazioni di stoccaggio e di trattamento di rifiuti, 
dalle operazioni di stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in serbatoi verticali, dalle operazioni di stoccaggio 
(R13) di rifiuti pericolosi in serbatoi verticali e dalle operazioni di trattamento fisico-chimico (D9) di rifiuti non 
pericolosi in reattori chimici di tipo batch, mediante le reazioni di neutralizzazione, coagulazione, flocculazione 
e, eventualmente, ossidoriduzione a freddo; 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

10/210 

- emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive provenienti dalla linea acque e dalla linea fanghi dell’impianto di 
depurazione (A.E. idraulici pari a 32400 ab e A.E. BOD5 pari a27648 ab), dalle operazioni dirette di trattamento 
biologico di rifiuti non pericolosi (D8) nella linea acque dell’impianto di depurazione e dalle operazioni di 
trattamento di rifiuti pericolosi (R6) come reagente per la depurazione delle acque reflue industriali in conformità 
al punto 5.2 dell’Allegato 1 al D.M. 12/06/2002;  

- stoccaggio delle materie prime; 
- impianti di emergenza; 
- emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive (manipolazione, trasporto, immagazzinamento, carico e scarico di 

materiali/rifiuti polverulenti, ecc…). 

Si riportano i punti di emissione in atmosfera convogliate esistenti autorizzati ex art. 269 del D.Lgs. 152/2006 nell’ambito 
dell’autorizzazione integrata ambientale di cui al Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006, con indicazione delle 
caratteristiche quantitative e qualitative, del sistema di contenimento/abbattimento e della durata delle emissioni in 
atmosfera. 

 

sigla 
descrizione dei punti di emissione in 

atmosfera 
sistema di contenimento 

delle emissioni in atmosfera 

tipologia di 
sostanza 

monitorata 

portata 
emessa 
(Nm3/h) 

durata emissione 

h/d d/anno 

E1 captazione e convogliamento delle 
emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive 
provenienti dalle operazioni di scarico e 
movimentazione dei rifiuti da avviare alle 
appropriate operazioni di stoccaggio e di 
trattamento di rifiuti, dalle operazioni di 
stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in 
serbatoi verticali, dalle operazioni di 
stoccaggio (R13) di rifiuti pericolosi in 
serbatoi verticali e dalle operazioni di 
trattamento fisico-chimico (D9) di rifiuti 
non pericolosi in reattori chimici di tipo 
batch, mediante le reazioni di 
neutralizzazione, coagulazione, 
flocculazione e, eventualmente, 
ossidoriduzione a freddo 

lavaggio ad umido (wet 
scrubbing) del tipo a a 
doppio stadio (a soluzione 
acida ed a soluzione alcalina) 
e adsorbimento su carboni 
attivi 

polveri 
H2S 
NH3 
SO2 
HCl 
COV 

metalli 
odori 

5000 10 250 

Tabella 1: punti di emissione in atmosfera, con indicazione della tipologia, del sistema di contenimento e della durata 

 

1.3.2 Scarichi idrici 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l è attualmente autorizzata allo scarico di acque reflue industriali con l’A.I.A. 
rilasciata con D.D. della Regione MOLISE n. 17 del 05/08/2015, così come modificata, integrata ed aggiornata dalla D.D. 
n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 21/02/2017, D.D. n. 35 del 19/06/2019 e D.D. n. 3395 dell’11/07/2019.  

Le emissioni idriche generate dall’installazione esistente di trattamento a gestione indipendente di acque reflue 
evacuate da installazioni IPPC, di stoccaggio di rifiuti pericolosi, di trattamento di rifiuti pericolosi e di trattamento di 
rifiuti non pericolosi della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. sono costituite da acque reflue industriali generate 
dalla ricezione/chiarificazione prima dello scarico finale dei seguenti flussi di acque reflue: 

- acque reflue industriali generate dalla ricezione/chiarificazione prima dello scarico finale delle acque reflue 
industriali provenienti dalla Z.I. di POZZILLI (sistema di collettamento fognario di tipo separato), compreso il 
trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate dall’installazione IPPC codice 5.2, lettera a), della 
HERAMBIENTE S.p.A. (in possesso di provvedimento A.I.A. n. 15/2015 e s.m.i.) e dell’installazione IPPC codice 
5.3, lettera b), punto 2), della RECUPERO ETICO SOSTENIBILE S.r.l. in Viale delle Ricerche (in possesso di 
provvedimento A.I.A. n. 60/2021 e s.m.i.); 

- acque reflue domestiche/industriali dagli agglomerati urbani di POZZILLI (sistema di collettamento fognario di 
tipo unitario) e MONTAQUILA (sistema di collettamento fognario di tipo unitario); 

- acque reflue di dilavamento delle superfici scoperte di stabilimento; 
- acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici di stabilimento; 
- acque reflue decadenti dalle operazioni dalle operazioni di rigenerazione degli acidi o delle basi (R6) dei rifiuti 

pericolosi e di trattamento biologico (D8) e trattamento chimico fisico (D9) dei rifiuti non pericolosi. 

La linea acque dell’impianto di depurazione dell’installazione della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è 
attualmente costituita dalle seguenti operazioni unitarie e processi unitari: 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

11/210 

1) ADDUZIONE ACQUE REFLUE DN 600/BY-PASS GENERALE DELL’IMPIANTO DN1000 (collegato allo scolmatore 
esistente acque meteoriche)/SOLLEVAMENTO del tipo a pompe sommerse a girante aperta (portata max pari a 
circa 3x 144 m3/h), GRIGLIATURA INIZIALE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi grossolani 
contenuti nelle acque reflue in ingresso all’impianto, del tipo griglie i a pulizia manuale/BY-PASS TIPO I DN 300 
(condotta interrata che la funzione di convogliare, in caso di necessità per manutenzione alla sezione biologica e 
del troppo pieno dell’equalizzatore 1, le acque reflue in uscita da quest’ultimo e dal sedimentatore primario e 
rinviarle al primo sollevamento ovvero in testa all’impianto)/BY-PASS TIPO II DN 300 (condotta interrata che la 
funzione di convogliare, in caso di necessità per manutenzione alla sezione della casca di clorazione e del troppo 
pieno dell’equalizzatore 2, le acque reflue in uscita da quest’ultimo e dal sedimentatore secondario e rinviarle al 
primo sollevamento ovvero in testa all’impianto); 

 

 
Figura 1: linea di flusso del BY-PASS TIPO I DN300 

 

 
Figura 2: linea di flusso del BY-PASS TIPO II DN300 

 

2) GRIGLIATURA FINE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi fini contenuti nelle acque reflue in 
ingresso all’impianto, del tipo griglie verticali in parallelo a barre a pulizia automatica (luce tra le barre pari a 10 
mm); 

3) DISSABBIATURA, operazione fisica primaria per la rimozione delle sabbie contenute nelle acque reflue in ingresso 
all’impianto, del tipo dissabbiatore a vortice (pista) (diametro cilindro superiore pari a 2 m); 

4) OMOGENEIZZAZIONE e EQUALIZZAZIONE, operazione fisica primaria per l’equalizzazione delle portate 
volumetriche influenti all’impianto prima dei successivi trattamenti, nonché per l’omogeneizzazione delle 
caratteristiche chimico-fisiche dei reflui ai fini dei successivi trattamenti (volume utile pari a 2x1024 m3); 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

12/210 

5) COAGULAZIONE e FLOCCULAZIONE, processo chimico-fisico primario per l’aggregazione e la precipitazione delle 
sostanze sospese non sedimentabili (volume utile della coagulazione pari a 11 m3 e volume utile della 
flocculazione pari a 58.4 m3)/NEUTRALIZZAZIONE; 

6) SEDIMENTAZIONE PRIMARIA, processo fisico primario per la rimozione delle sostanze sospese sedimentabili, del 
tipo a vasca circolare (volume complessivo delle vasche pari a 1x 423 m3, superficie complessiva delle vasche pari 
a 1x 154 m2); 

7) TRATTAMENTO con FANGHI ATTIVI, DENITRIFICAZIONE BIOLOGICA/OSSIDAZIONE BIOLOGICA in vasche 
rettangolari in parallelo (volume complessivo delle vasche pari a 2x 810 m3)/SEDIMENTAZIONE FINALE in vasca 
circolare (volume della vasca pari 553 m3, superficie della vasca pari a 201 m2), processo biologico secondario a 
fanghi attivi a biomassa sospesa, del tipo anossico/aerobico, per la rimozione e l’ossidazione/riduzione dei 
nutrienti e dei costituenti organici biodegradabili solubili e particolati; 

8) DISINFEZIONE, processo chimico terziario per l’eliminazione degli organismi patogeni tramite ipoclorito di sodio 
(volume complessivo della vasca di disinfezione pari a 67.6 m3); la vasca di disinfezione è munita di misuratore di 
portata per misurare le acque reflue chiarificate in uscita dall’impianto); 

9) EFFLUSSO ACQUE REFLUE/POZZETTO di PRELIEVO FISCALE, munito di campionatore automatico refrigerato e di 
monitoraggio in continuo dei parametri pH, azoto ammoniacale, azoto nitrico, COD e cloro libero attivo/CANALE 
di EFFLUSSO al corpo ricettore finale. 

Contestualmente, le seguenti operazioni unitarie e processi unitari della linea fanghi dell’impianto di depurazione: 

1) RIPRESA del FANGO, per il rilancio dei fanghi di supero provenienti dalla linea acque e, per un eventuale 
trattamento, dei fanghi di supero provenienti dal trattamento fisico-chimico a batch; 

2) CONDIZIONAMENTO, operazione unitaria chimica per l’eliminazione delle condizioni indesiderate e per favorire 
la disidratabilità/filtrabilità dei fanghi di supero ai fini dei successivi trattamenti mediante l’utilizzo di idrossido 
di calce in soluzione acquosa e di poli elettrolita, del tipo ad agitazione verticale (volume complessivo del reattore 
pari a 4 m3)/ ISPESSIMENTO, operazione unitaria fisica per la riduzione in volume dei fanghi di supero ai fini dei 
successivi trattamenti, del tipo a gravità in vasca cilindrica (volume complessivo della vasca pari a 243 m3); 

3) PRE-DISIDRATAZIONE/DISIDRATAZIONE, operazione unitaria fisica per la riduzione del contenuto di acqua dei 
fanghi, del tipo con nastropresse; il surnatante è rilanciato in testa alla linea acque; 

4) AREA di DEPOSITO PRELIMINARE/MESSA in RISERVA, adibita allo stoccaggio (R13/D15) della tipologia di rifiuto 
decadente dalle operazioni di trattamento delle acque reflue identificati con il codice E.E.R. 19 08 14 “fanghi 
prodotti da altri trattamenti di acque reflue industriali, diversi da quelli di cui alla voce 19 08 13” (capacità 
istantanea stoccaggio pari a 300 m3). 

Si riportano i punti di emissione idrica autorizzati allo scarico di acque reflue industriali ex art. 16 della “Disciplina 
Scarichi” nell’ambito dell’autorizzazione integrata ambientale di cui al Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006, con 
indicazione del corpo ricettore, della tipologia dello scarico e della durata dello scarico. 

 

sigla descrizione dei punti di emissione idrica corpo ricettore 
tipologia di sostanza 

monitorata 
durata emissione 

h/d d/settimane 
S1 acque reflue industriali generate dalla 

ricezione/chiarificazione prima dello 
scarico finale delle acque reflue industriali 
provenienti dalla Z.I. di POZZILLI (sistema di 
collettamento fognario di tipo separato), 
compreso il trattamento a gestione 
indipendente di acque reflue evacuate da 
installazione IPPC 
acque reflue domestiche/industriali dagli 
agglomerati urbani di POZZILLI (sistema di 
collettamento fognario di tipo unitario) e 
MONTAQUILA (sistema di collettamento 
fognario di tipo unitario) 
acque reflue di dilavamento delle superfici 
scoperte di stabilimento 
acque reflue domestiche provenienti dai 
servizi igienici di stabilimento 
acque reflue decadenti dalle operazioni 
dalle operazioni di rigenerazione degli acidi 
o delle basi (R6) dei rifiuti pericolosi e di 
trattamento biologico (D8) e trattamento 
chimico fisico (D9) dei rifiuti non pericolosi 

“Torrente Ravicone” 
(codice N011.002.006.02), 
affluente del corso d’acqua 
denominato “Torrente 
Rava” (codice 
N011.002.007) 
 

parametri della Tabella 3 
all’Allegato 3 alla 
“Disciplina Scarichi”, 
colonna scarichi in acque 
superficiali 

24 365 

Tabella 2: punti di emissione idrica, con indicazione del corpo ricettore, della tipologia dello scarico e della durata 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

13/210 

 

  
Figura 3: planimetria scarico S1: assetto “ante operam” 

 

L’attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate dall’installazione IPPC è riconducibile 
all’attività IPPC codice 6.11 dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006. 

Lo scarico di acque reflue industriali del punto di emissione idrica S1 è munito di campionatore automatico refrigerato 
e di monitoraggio in continuo dei parametri pH, azoto ammoniacale, azoto nitrico, COD e cloro libero attivo/CANALE di 
EFFLUSSO al corpo ricettore finale. 

La rete di raccolta del percolato dell’impianto di discarica consortile del C.S.I. di Isernia - Venafro non è attiva. 

1.3.3 Gestione rifiuti non pericolosi 

La HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è attualmente autorizzata alla gestione di rifiuti non pericolosi ex art. 208 
del D.Lgs. 152/2006 con l’A.I.A. rilasciata con D.D. della Regione MOLISE n. 17 del 05/08/2015, così come modificata, 
integrata ed aggiornata dalla D.D. n. 3507 del 28/07/2016, D.D. n. 569 del 21/02/2017, D.D. n. 35 del 19/06/2019 e D.D. 
n. 3395 dell’11/07/2019 (che definisce il ciclo produttivo ed assetto impiantistico funzionale “ante operam”). 

Le operazioni di gestione rifiuti non pericolosi possono essere attualmente ricondotte alle seguenti categorie: 

- stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in ingresso installazione 
- trattamento (D8 e D9) di rifiuti non pericolosi in ingresso installazione; 
- stoccaggio (D15/R13) di rifiuti non pericolosi decadenti dalle operazioni di trattamento delle acque reflue. 

La linea di stoccaggio e di trattamento di rifiuti non pericolosi della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. è 
attualmente costituita dalle seguenti fasi di lavorazione unitarie. 

1) SCARICO AUTOCISTERNE e GRIGLIATURA INIZIALE, adibita allo scarico dei rifiuti non pericolosi da avviare alle 
appropriate operazioni di stoccaggio e di trattamento di rifiuti; 

2) DEPOSITO PRELIMINARE, adibita allo stoccaggio (D15) di rifiuti non pericolosi in serbatoi verticali in PRFV ubicati 
[...]
(modifica progettuale) 
 

HCl 
H2S 
NH3 
SO2 

odori 
TVOC 

5000 10 250 

Tabella 6: punti di emissione in atmosfera, con indicazione della tipologia, del sistema di contenimento e della durata 

 

Per le emissioni in atmosfera convogliate del punto di emissione in atmosfera E1, il monitoraggio di NH3 e H2S può essere 
utilizzato in alternativa della concentrazione degli odori. 

Per le emissioni in atmosfera convogliate del punto di emissione in atmosfera E1, si è rivalutato la tipologia di sostanza 
emessa in relazione alle attività svolte ed in accordo alla BAT #8 di cui alla Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1147 della 
Commissione del 10/08/2018. 

Per le emissioni in atmosfera convogliate del punto di emissione in atmosfera E1, a parere della scrivente ARPA Molise, 
si applicheranno: 

- il BAT-AEL per le emissioni in atmosfera convogliate nell’atmosfera di acido cloridrico (HCl) provenienti dal 
trattamento dei rifiuti liquidi a base acquosa di cui alla Tabella 6.10 della Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1147 
della Commissione del 10/08/2018; 

- il BAT-AEL per le emissioni in atmosfera convogliate nell’atmosfera dei composti organici volatili (TVOC) 
provenienti dal trattamento dei rifiuti liquidi a base acquosa di cui alla Tabella 6.10 della Decisione di Esecuzione 
(UE) 2018/1147 della Commissione del 10/08/2018; 

- il V.L.E. in atmosfera di cui alla Tabella C del Paragrafo 3 della Parte II dell’Allegato I alla Parte IV del D.Lgs. 
152/2006 per le emissioni in atmosfera di idrogeno solforato (H2S), ridotto del 30% come pertinente misura per 
la prevenzione e la limitazione delle emissioni odorigene; 

- il BAT-AEL per le emissioni in atmosfera convogliate nell’atmosfera di ammoniaca (NH3) risultanti dal trattamento 
biologico dei rifiuti di cui alla Tabella 6.7 della Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1147 della Commissione del 
10/08/2018, come pertinente misura per la prevenzione e la limitazione delle emissioni odorigene; 

- il BAT-AEL per le emissioni in atmosfera convogliate nell’atmosfera di concentrazione degli odori risultanti dal 
trattamento biologico dei rifiuti di cui alla Tabella 6.7 della Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1147 della 
Commissione del 10/08/2018, come pertinente misura per la prevenzione e la limitazione delle emissioni 
odorigene. 

I sistemi di contenimento/abbattimento delle emissioni di HCl, NH3 e composti organici volatili nell’atmosfera 
provenienti dal trattamento die rifiuti liquidi a base acquosa sono conformi alle indicazioni del Best available techniques 
Reference Document (B.Ref) WT “Reference Document on Best Available Techniques for Waste Treatments” (2018), 
pertinente per le attività IPPC attività IPPC codici 5, ad esclusione di quelle codice 5.4, e delle conclusioni sulle migliori 
tecniche disponibili per il trattamento dei rifiuti di cui alla Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1147 della Commissione 
del 10/08/2018, pertinente per le attività IPPC codici 5, ad esclusione di quelle codice 5.4. 

Si riportano i punti di emissione in atmosfera diffuse esistenti da autorizzare ex art. 269, comma 4, del D.Lgs. 152/2006 
nell’ambito del riesame dell’autorizzazione integrata ambientale di cui al Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006, 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

42/210 

con indicazione delle caratteristiche quantitative e qualitative, del sistema di contenimento/abbattimento e della durata 
delle emissioni in atmosfera. 

 

sigla 
descrizione dei punti di emissione in 

atmosfera 
sistema di contenimento 

delle emissioni in atmosfera 

tipologia di 
sostanza 
emessa 

portata 
emessa 
(Nm3/h) 

durata emissione 

h/d d/anno 

LA linea acque 

emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive 
provenienti dalla linea acque 
dell’impianto di depurazione (A.E. idraulici 
pari a 32400 ab e A.E. BOD5 pari a27648 
ab), dalle operazioni dirette di 
trattamento biologico di rifiuti non 
pericolosi (D8) nella linea acque 
dell’impianto di depurazione e dalle 
operazioni di trattamento di rifiuti 
pericolosi (R6) come reagente per la 
depurazione delle acque reflue industriali 
in conformità al punto 5.2 dell’Allegato 1 
al D.M. 12/06/2002 

- - - 24 365 

LF linea fanghi 

emissioni in atmosfera diffuse e fuggitive 
provenienti dalla linea fanghi 
dell’impianto di depurazione (A.E. idraulici 
pari a 32400 ab e A.E. BOD5 pari a27648 
ab) 

- - - 24 365 

Tabella 7: punti di emissione in atmosfera, con indicazione della tipologia, del sistema di contenimento e della durata 

 

Non sono stati riscontrati eventi odorigeni identificati e comprovati presso ricettori sensibili insorti nel corso della 
normale operatività dell’installazione. 

2.4.2 Scarichi idrici 

Le emissioni idriche generate, a seguito di interventi di rifunzionalizzazione per esigenze economiche e di opportunità 
imprenditoriale di cui al progetto “Impianto di depurazione delle acque reflue e trattamento rifiuti a servizio del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia-Venafro – Pozzilli (IS). Modifiche strutturali e gestionali”, dall’installazione 
esistente di trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate da installazioni IPPC, saranno costituite da 
acque reflue industriali generate dalla ricezione/chiarificazione prima dello scarico finale dei seguenti flussi di acque 
reflue: 

- acque reflue industriali generate dalla ricezione/chiarificazione prima dello scarico finale delle acque reflue 
industriali provenienti dalla Z.I. di POZZILLI (sistema di collettamento fognario di tipo separato), compreso il 
trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate dall’installazione IPPC codice 5.2, lettera a), della 
HERAMBIENTE S.p.A. (in possesso di provvedimento A.I.A. n. 15/2015 e s.m.i.) e dell’installazione IPPC codice 
5.3, lettera b), punto 2), della RECUPERO ETICO SOSTENIBILE S.r.l. in Viale delle Ricerche (in possesso di 
provvedimento A.I.A. n. 60/2021 e s.m.i.); 

- acque reflue domestiche/industriali dagli agglomerati urbani di POZZILLI (sistema di collettamento fognario di 
tipo unitario) e MONTAQUILA (sistema di collettamento fognario di tipo unitario); 

- acque di prima pioggia della rete fognaria consortile del C.S.I. di Isernia – Venafro, separate dalle ulteriori acque 
di seconda pioggia in scolmatore, preventivamente accumulate nella vasca di prima pioggia (successivamente 
dosate al sollevamento iniziale della linea acque con una portata di 1.45 l/s per un tempo di svuotamento 
massimo di 48h, corrispondenti a 250 m3 di acque reflue in ingresso); 

- acque reflue di dilavamento delle superfici scoperte di stabilimento; 
- acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici di stabilimento; 
- acque reflue decadenti dalle operazioni di rigenerazione degli acidi o delle basi (R6) dei rifiuti pericolosi, di utilizzo 

in sostituzione delle materie prime (R6) dei rifiuti liquidi pericolosi e di trattamento biologico (D8) e trattamento 
chimico fisico (D9) dei rifiuti non pericolosi. 

La linea acque dell’impianto di depurazione dell’installazione della HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI S.r.l. sarà 
costituita dalle seguenti operazioni unitarie e processi unitari: 

1) ADDUZIONE ACQUE REFLUE DN 600/ BY-PASS GENERALE DELL’IMPIANTO DN1000 (collegato allo scolmatore 
esistente acque meteoriche)/SCOLMATORE ACQUE DI RPIMA PIOGGIA/VASCA DI ACCUMULO DI PRIMA 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

43/210 

PIOGGIA/SOLLEVAMENTO del tipo a pompe sommerse a girante aperta (portata max pari a circa 3x 144 m3/h), 
GRIGLIATURA INIZIALE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi grossolani contenuti nelle acque 
reflue in ingresso all’impianto, del tipo griglie i a pulizia manuale/BY-PASS TIPO I DN 300 (condotta interrata che 
la funzione di convogliare, in caso di necessità per manutenzione alla sezione biologica e del troppo pieno 
dell’equalizzatore 1, le acque reflue in uscita da quest’ultimo e dal sedimentatore primario e rinviarle al primo 
sollevamento ovvero in testa all’impianto)/BY-PASS TIPO II DN 300 (condotta interrata che la funzione di 
convogliare, in caso di necessità per manutenzione alla sezione della casca di clorazione e del troppo pieno 
dell’equalizzatore 2, le acque reflue in uscita da quest’ultimo e dal sedimentatore secondario e rinviarle al primo 
sollevamento ovvero in testa all’impianto); 

2) GRIGLIATURA FINE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi fini contenuti nelle acque reflue in 
ingresso all’impianto, del tipo griglie verticali in parallelo a barre a pulizia automatica (luce tra le barre pari a 10 
mm); 

3) DISSABBIATURA, operazione fisica primaria per la rimozione delle sabbie contenute nelle acque reflue in ingresso 
all’impianto, del tipo dissabbiatore a vortice (pista) (diametro cilindro superiore pari a 2 m); 

4) OMOGENEIZZAZIONE e EQUALIZZAZIONE, operazione fisica primaria per l’equalizzazione delle portate 
volumetriche influenti all’impianto prima dei successivi trattamenti, nonché per l’omogeneizzazione delle 
caratteristiche chimico-fisiche dei reflui ai fini dei successivi trattamenti (volume utile pari a 2x1024 m3); 

5) COAGULAZIONE e FLOCCULAZIONE, processo chimico-fisico primario per l’aggregazione e la precipitazione delle 
sostanze sospese non sedimentabili (volume utile della coagulazione pari a 11 m3 e volume utile della 
flocculazione pari a 58.4 m3)/NEUTRALIZZAZIONE; 

6) SEDIMENTAZIONE PRIMARIA, processo fisico primario per la rimozione delle sostanze sospese sedimentabili, del 
tipo a vasca circolare (volume complessivo delle vasche pari a 1x 423 m3, superficie complessiva delle vasche pari 
a 1x 154 m2); 

7) TRATTAMENTO con FANGHI ATTIVI, DENITRIFICAZIONE BIOLOGICA/OSSIDAZIONE BIOLOGICA in vasche 
rettangolari in parallelo (volume complessivo delle vasche pari a 2x 810 m3)/SEDIMENTAZIONE FINALE in vasche 
circolari in parallelo (volume della vasca pari 2x 553 m3, superficie della vasca pari a 2x 201 m2) (modifica 
progettuale), processo biologico secondario a fanghi attivi a biomassa sospesa, del tipo anossico/aerobico, per 
la rimozione e l’ossidazione/riduzione dei nutrienti e dei costituenti organici biodegradabili solubili e particolati; 

8) DISINFEZIONE, processo chimico terziario per l’eliminazione degli organismi patogeni tramite ipoclorito di sodio 
(volume complessivo della vasca di disinfezione pari a 67.6 m3); la vasca di disinfezione è munita di misuratore di 
portata per misurare le acque reflue chiarificate in uscita dall’impianto); 

9) EFFLUSSO ACQUE REFLUE/POZZETTO di PRELIEVO FISCALE, munito di campionatore automatico refrigerato e di 
monitoraggio in continuo dei parametri pH, azoto ammoniacale, azoto nitrico, COD e cloro libero attivo/CANALE 
di EFFLUSSO al corpo ricettore finale. 

Contestualmente, le seguenti operazioni unitarie e processi unitari della linea fanghi dell’impianto di depurazione: 

1) RIPRESA del FANGO, per il rilancio dei fanghi di supero provenienti dalla linea acque e, per un eventuale 
trattamento, dei fanghi di supero provenienti dal trattamento fisico-chimico a batch; 

2) CONDIZIONAMENTO, operazione unitaria chimica per l’eliminazione delle condizioni indesiderate e per favorire 
la disidratabilità/filtrabilità dei fanghi di supero ai fini dei successivi trattamenti mediante l’utilizzo di idrossido 
di calce in soluzione acquosa e di poli elettrolita, del tipo ad agitazione verticale (volume complessivo del reattore 
pari a 4 m3)/ ISPESSIMENTO, operazione unitaria fisica per la riduzione in volume dei fanghi di supero ai fini dei 
successivi trattamenti, del tipo a gravità in vasca cilindrica (volume complessivo della vasca pari a 243 m3); 

3) PRE-DISIDRATAZIONE/DISIDRATAZIONE, operazione unitaria fisica per la riduzione del contenuto di acqua dei 
fanghi, del tipo con nastropresse; il surnatante è rilanciato in testa alla linea acque; 

4) AREA di DEPOSITO PRELIMINARE/MESSA in RISERVA, adibita allo stoccaggio (R13/D15) della tipologia di rifiuto 
decadente dalle operazioni di trattamento delle acque reflue identificati con il codice E.E.R. 19 08 14 “fanghi 
prodotti da altri trattamenti di acque reflue industriali, diversi da quelli di cui alla voce 19 08 13” (capacità 
istantanea stoccaggio pari a 300 m3). 

Si riportano i punti di emissione idrica da autorizzare allo scarico di acque reflue industriali ex art. 16 della “Disciplina 
Scarichi” nell’ambito del riesame dell’autorizzazione integrata ambientale di cui al Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 
152/2006, con indicazione del corpo ricettore, della tipologia dello scarico e della durata dello scarico. 

 

sigla descrizione dei punti di emissione idrica corpo ricettore 
tipologia di sostanza 

monitorata 
durata emissione 

h/d d/settimane 
S1 acque reflue industriali generate dalla 

ricezione/chiarificazione prima dello 
scarico finale delle acque reflue industriali 

“Torrente Ravicone” 
(codice N011.002.006.02), 
affluente del corso d’acqua 

solidi sospesi totali (TSS) 
BOD5 (come O2) 
COD (come O2) 

24 365 



 

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 
HERAMBIENTE SERVIZI INDUSTRAILI S.r.l. in Viale delle Industrie, s.n.c., in località Z.I. del Comune di POZZILLI  

Relazione Istruttoria finale 

 

44/210 

sigla descrizione dei punti di emissione idrica corpo ricettore 
tipologia di sostanza 

monitorata 
durata emissione 

h/d d/settimane 

provenienti dalla Z.I. di POZZILLI (sistema di 
collettamento fognario di tipo separato), 
compreso il trattamento a gestione 
indipendente di acque reflue evacuate da 
installazione IPPC 
acque di prima pioggia della rete fognaria 
consortile del C.S.I. di Isernia – Venafro, 
separate dalle ulteriori acque di seconda 
pioggia in scolmatore, preventivamente 
accumulate nella vasca di prima pioggia 
(modifica progettuale) 
acque reflue domestiche/industriali dagli 
agglomerati urbani di POZZILLI (sistema di 
collettamento fognario di tipo unitario) e 
MONTAQUILA (sistema di collettamento 
fognario di tipo unitario) 
acque reflue di dilavamento delle superfici 
scoperte di stabilimento 
acque reflue domestiche provenienti dai 
servizi igienici di stabilimento 
acque reflue decadenti dalle operazioni di 
rigenerazione degli acidi o delle basi (R6) 
dei rifiuti pericolosi e di trattamento 
biologico (D8) e trattamento chimico fisico 
(D9) dei rifiuti non pericolosi 
acque reflue decadenti dalle nuove 
operazioni di utilizzo in sostituzione delle 
materie prime (R6) dei rifiuti 
(modifica progettuale) 
acque reflue decadenti dalle nuove 
operazioni di trattamento biologico (D8) 
dei rifiuti non pericolosi e 
dall’ottimizzazione del trattamento delle 
acque reflue decadenti dalla sezione di 
pretrattamento chimico-fisico nella nuova 
sezione di pretrattamento SBR 
(modifica progettuale) 

denominato “Torrente 
Rava” (codice 
N011.002.007) 
 

azoto totale (N tot) 
azoto ammoniacale (come 

NH4) 
azoto nitrico (come N) 
azoto nitroso (come N) 

fosforo totale (P tot) 
arsenico (As) 
cadmio (Cd) 
cromo (Cr) 

cromo esavalente (Cr(VI)) 
rame (Cu) 
nichel (Ni) 

manganese (Mn) 
mercurio (Hg) 
piombo (Pb) 

zinco (Zi) 
cianuro libero (CN-) 
benzene, toluene, 

etilbenzene, xilene (BTEX) 
composti organici 

alogenati adsorbibili (AOX) 
Indice degli idrocarburi 

(HOI) 
indice fenoli 

escherichia coli 

altri parametri della Tabella 
3 all’Allegato 3 alla 
“Disciplina Scarichi”, 
colonna scarichi in acque 
superficiali 

Tabella 8: punti di emissione idrica, con indicazione del corpo ricettore, della tipologia dello scarico e della durata 

 
